Tasa Libre de Riesgo Pagre banco central  Banco central a 15 años 3.0%

Premio Riesgo de Mercado Premio por riesgo en Chile 8.0%

otros Castigo por Liquidez 3.0%

Tasa d e descuento   CAPM 16.4%

(Calculado con moneda real a diciembre de 2014)

 VAN: $406 Millones.

 TIR: 20%

 PAYBACK: año 7

 TASA DE DESCUENTO: 16,4%

6.7.1 Ratios financieros

añ0 Y 2015 Y 2016 Y 2017 Y 2018 Y 2019 Y 2020 Y 2021 Y 2022 Y 2023 Y 2024 Y 2025
Rentabilidad

Rentabilidad patrimonio 3% 4% 5% 6% 7% 8% 10% 11% 13% 14% 16%

Margen neto  sobre ventas 9% 10% 12% 15% 18% 22% 26% 29% 33% 37% 41%

rentabilidad / activos 3% 4% 4% 5% 7% 8% 10% 11% 12% 14% 16%

margen bruto 60% 61% 61% 62% 62% 63% 63% 64% 65% 66% 67%

ebitda 262 278 298 326 359 398 447 500 558 632 713

ebitda / vtas 34% 35% 36% 38% 39% 41% 43% 45% 47% 49% 51%

Es importante destacar que la rentabilidad del patrimonio crece desde 3% a 16% en 10 años, al

igual que la rentabilidad de los activos. Por su lado, el margen de ventas irá de 9% en un inicio a 41%

al final del periodo.

41

6.7.2 Análisis de sensibilidad

Análisis de sensibilidad utilizando ventas con +- 10 y 20% y una tasa de descuento base de

16.4% +- 3%

ESCENARIO

ESPERADO

-20% -10% 0% 10% 20%

VAN (M$) -162 375 908 1,440 1,973

TIR (%) 12% 16% 20% 23% 26%

Payback (Años) 9.00 8.00 7.00 6.00 5.00

VAN (M$) -500 -46 406 858 1,309

TIR (%) 12% 16% 20% 23% 26%

Payback (Años) 9.00 8.00 7.00 6.00 5.00

VAN (M$) -761 -373 15 403 791

TIR (%) 12% 16% 20% 23% 26%

Payback (Años) 9.00 8.00 7.00 6.00 5.00

19.4%

T
a

sa
 d

e

D
e
sc

u
e
n

to

ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO OPTIMISTA

Supuestos de Variación en las Ventas Proyectadas

13.4%

16.4%

42

VII. RSE y Sustentabilidad

7.1 Mapa de stakeholders

Los grupos de interés de nuestra empresa abarcan distintas áreas de trabajo. Las dividimos de

la siguiente manera:

Pre fabricación: Proveedores de materias primas, Entidades de gobierno y regulatorias de uso

de suelo.

Fabricación: Proveedores de máquinas, trabajadores y entorno social (vecinos).

Post fabricación: Fuerza de ventas, Clientes (Funerarias) y clientes finales (usuarios).